Prob I^a pars. Res mobilis, quantum ad conceptum substantiæ, non habet prius et posterius, sed a motu et successione penitus abstrahit. Si ergo mensuratur tempore, id solummodo contingere potest in quantum habet quantitatem durationis; mensuratio enim debetur quantitati. Cujus ergo quantitas mensuratur tempore, illud proprie tempore mensuratur.

Prob. II^a pars, scilicet substantiam corruptibilem non ut substantiam sed ut durantem et permanentem in quiete mutabili, mensurari tempore.

Eadem est mensura rei permanentis et rei quiescentis. Sed quies rei mutabilis mensuratur tempore. Ergo permanentia rei mutabilis, seu ipsa substantia ut permanens, tempore mensuratur. Major constat, nam permanens et quiescens idem sunt, siquidem quiescere est permanere sicut prius. Minor ostenditur. Oppositorum eadem est mensura. Quies vero est oppositum motus. Ergo tempus, quod motum mensurat, est etiam mensura quietis, per se quidem motus, quietis autem per accidens.

Ad rationem adversariorum respondet Joannes a S. Thoma : Res permanens, licet actu et formaliter non sit successiva, est tamen radicaliter et extrinsece, eo quod ex sua radice petit posse mutari et corrumpi, et pendet a causis mutabilibus (1).

Igitur composita ex materia et forma, et ipse homo, tempori subjiciuntur. Anima humana, reduplicative ut forma corporis dici potest in tempore, quia est pars compositi mutabilis ; at vero, ut substantia immaterialis et incorruptibilis, non tempore sed ævo mensuratur.

Operatio sensitiva animæ humanæ est in tempore ; operatio intellectiva, objective inspecta per ordinem ad phantasmata, etiam tempori subjicitur : pendet quippe a sensu et imaginatione, quæ tempore mensurantur. Hinc communiter aiunt requiri aliquod tempus ad intelligendum, quia necessarium est tempus ad efformanda phantasmata quæ intellectioni deserviunt.

At vero intellectio considerata subjective, quatenus est omnino spiritualis, sicut etiam operationes animæ separatæ, vel angelorum, tempori nostro non proprie subjiciuntur. Quocirca admittunt scholastici in animabus et in angelis aliquod tempus diversæ rationis a tempore nostro. Tempus enim intelligitur mensura motus. Sed motus rerum spiritualium est diversæ prorsus rationis a motu corporalium. Ergo in creatura spirituali est tempus diversum a tempore nostro.

Tempus autem mensurans operationes spirituales non est continuum, sed discretum.

Continua quippe sunt quæ termino communi copulantur. At operationes spirituales sibi succedentes non copulantur communi termino, sicut partes quantitatis, sed sunt penitus distinctæ et discretæ. Ergo non reperitur tempus continuum.

(1). *De tempore*, art. III.

in cogitationibus et operationibus spiritualibus. Si tamen angelus movetur motu continuo, ut quando continue aliquod corpus movet aut transfert, tempus angelicum dici poterit continuum. Ita communiter Scholastici, præsertim Thomistæ

VI. — **Elementa temporis.** Tempus proprie dictum est species continui. Jam vero ostendimus, art. II, continuum non ex solis indivisibilibus, sed ex partibus per indivisibilia copulatis conflari. In tempore ergo invenire est partes et indivisibilia : partes quidem dicuntur *prius* et *posterius*, indivisibilia vero sunt *instantia*. Constat itaque tempus partibus prioribus et posterioribus per instantia indivisibilia copulatis. Et revera tempus est ens successivum et tamen continuum quod importat fluxum continuum a parte priori in partem posteriorem. At non esset fluxus continuus, sed interruptus, nisi pars prior et pars posterior aliquo nexu communi copularentur. Ergo in tempore est aliquis nexus conjungens prius et posterius. Sed nexus copulans partes continui debet esse indivisibilis ; secus partes ipsius essent alio nexu copulandæ, et hinc processus interminatus. Ergo prius et posterius in tempore uniuntur aliquo simplici et indivisibili, quod est instans. Prius dicitur *præteritum*, quia jam fuit, posterius *futurum*, quia nondum est ; instans autem copulativum dicitur *nunc fluens*, quia perpetuo variatur ; per oppositionem *ad nunc stans*, quod est invariabile et æternitatem constituit. Igitur *præteritum*, *futurum*, *nunc fluens*, sunt necessaria temporis elementa.

VII. — **Utrum tempus sit præsens ratione partis an ratione instantis.** Quæstio hæc difficillima est soluta. Ex una quidem parte non intelligitur quomodo ens successivum existat ratione partium, quæ non sunt ; aliunde non apparet quomodo partes sint præteritæ nisi aliquando extiterint, nec etiam quomodo instans reddat existentem partem futuram, cum supponat illam non existentem, id est non præsentem, ut bene advertit Joannes a S. Thoma. Scinduntur ergo philosophi. Durandus, Conimbricenses, Suarez, tenent tempus esse præsens, non solum ratione instantis, sed etiam ratione partis divisibilis. Contradicunt Thomistæ et communior pars scholasticorum.

VIII.—**Conclusio** : Tempus non est præsens et existens ratione partis ut partis, sed solum ratione instantis indivisibilis.

Arg. I^{um}. Tempus est ens successivum. Implicat autem ens successivum existere et esse præsens secundum aliquam sui partem determinatam, quantumvis brevem. Ergo impossibile est tempus existere et esse præsens secundum aliquam sui partem determinatam.

Prob. min. Absolute implicat plures partes successivas esse simul, si quidem simultas et successio se mutuo elidunt. Sed, si ens successivum existeret secundum aliquam sui partem, plures partes successivæ existerent simul. Ergo.

Prob. ultima min. Non potest aliquid esse præsens ratione sui nisi simul sint omnia quibus ipsum constat. Sed quælibet pars continui componitur ex aliis partibus, in quas divisibilis est ; nam continuum est divisibile in semper divisibilia. Ergo non potest existere continuum nisi simul existant plures partes : aut partes permanentes in continuo permanenti, aut partes successivæ in continuo successivo. Ergo, si ens successivum existeret secundum aliquam sui partem, plures partes successivæ forent simul.

Arg. II^{um}. Nihil est præsens in tempore nisi *nunc* ; nam *ante* non est præsens, sed transivit ; *post* non est præsens, sed venturum. Atqui *nunc* non est pars temporis, cum non possit dividi in prius et posterius, sed est aliquid indivisibile temporis. Ergo tempus non est præsens ratione partis, sed ratione alicujus indivisibilis.

— Rationi adversariorum respondemus : Partes præteritæ extiterunt et fuerunt præsentis non ratione sui, sed ratione instantis indivisibilis ; pars autem futura fit præsentis initiative ratione instantis a quo incipit, et redditur existens consummative alio instanti terminativo.

IX. — **Solvuntur cæteræ difficultates.** 1^o Partes temporis sunt divisibiles, instans autem est indivisibile. Atqui partes divisibiles non possunt existere in indivisibili. Ergo partes temporis non possunt existere et esse præsentis ratione instantis.

Resp. : Dist. min. : Partes indivisibiles non possunt existere in indivisibili, tanquam in illo contentæ, concedo ; tanquam

illo copulatæ, nego. Et simili modo distinguitur conclusio.

— Instans igitur reddit partes existentes et præsentis, in quantum terminando partem priorem et inchoando sequentem conjungit utrasque, et ita facit existere tempus; sicut unio, at Goudin, quia conjungit anulum cum annulo, facit existere catenam (1).

2^o Si partes existunt ratione instantis, prius et posterius conjunguntur eodem *nunc*. Sed quæ conjunguntur eodem *nunc* sunt simul. Ergo prius et posterius erunt simul, quod est absurdum.

Respondet Goudin (2). : Licet sit idem *nunc* conjungens priorem partem cum posteriori, attamen diversimode illas afficit. Nam priorem terminat et posteriorem inchoat; inchoari autem et terminari ab eodem *nunc* non est simul existere sed sibi succedere.

X.—De conceptu temporis, seu utrum tempus sit aliquid reale an aliquid rationis. Ex prædictis concludere fas est tempus *formaliter* consideratum esse ens rationis cum fundamento in re, aliis verbis, tempus est reale quoad rem conceptam, sed est formalitas rationis quoad modum concipiendi.

Prob. I^a pars. Tempus est ens successivum, seu mensura motus secundum prius et posterius. Atqui ens successivum a parte rei datur; motus enim durat successive a parte rei, testaturque experientia viam et progressum non subito, sed paulatim et successive perfici. Ergo tempus quoad rem conceptam, seu quoad suum fundamentum, existit a parte rei.

Prob. II^a pars, Tempus quoad suum formale concipitur ut habens rationem mensuræ. Atqui non potest rationem mensuræ obtinere nisi per actum intellectus. Ergo tempus quoad suum formale consideratum non nisi in intellectu reperitur.

Prob. min. Mensura duo importat: simultatem, seu collectionem partium in unum, et applicationem ad id quod mensuratur. Sed collectio et simultas partium temporis non est in rerum natura, at fit per animam, quæ colligit partes et præteritam cum futura comparat; pariter applicatio durationis ad id quod duratione mensuratur per actum animæ præsta-

(1). *Phys. De tempore*, a. II.

(2). *Ibid.*

tur. Ergo tempus non suscipit rationem mensuræ nisi per actum intellectus.

— Utraque pars confirmatur auctoritate D. Thomæ (1): « Tempus habet *fundamentum* in motu, scilicet prius et posterius ipsius motus; sed quantum ad id quod est *formale* in tempore, scilicet numeratio, completur per operationem intellectus numerantis. » Et in resp. ad 2 refert et approbat illud Philosophi: « *Si non esset anima, non esset tempus.* »

XI. — Utrum tempus sit aliquid absolutum an relativum.

Opinio est quorundam tempus non nisi relativum esse. Etenim tempus mensuratur horologiis. Sed horologium est mensura arbitraria et relativa, in qua contingere potest acceleratio vel retardatio; imo etiam motus ipsius solis juxta quem regulantur horologia accelerari vel retardari potest. Ergo, aiunt, tempus est relativum.

Nihilominus confitendum est tempore exhiberi aliquid absolutum. Licet enim mensura qua utimur sit arbitraria, duratio ipsa absoluta et immobilis est, quemadmodum lquet unam horam esse quantitatem quamdam absolutam, quæ talis est suapte natura. Fac velim omnia horologia omnesve siderum motus retardari, adhuc verum erit durationem unius horæ eandem permanere, uno minuto quindecies majorem esse quadrantem et quadrante quater majorem esse horam.

Sicut ergo spatium est quantitas absoluta, licet mensura arbitraria illud metiamur, ita tempus est in se quid absolutum, licet arbitraria sit mensura qua illud computamus.

XII. — Confutatio falsarum opinionum. Plene intellectis quæ hucusque disseruimus, facili negotio confutantur aliæ sententiæ de natura temporis. Opinio Epicurii, Gassendi, quæ adstruit tempus universale, infinitum, ex iisdem improbata remanet quibus ostendimus repugnare spatium absolutum. Quantum autem a vero aberrant Clarkius et Newtonius tempus et æternitatem confundendo ex iis apparet quæ diximus de æternitate et tempore. Palam est etiam tempus non esse visionem a priori sensibilitatis internæ, ut vult Kantius. Probavimus enim tempori præsupponi fundamentum in re. Ergo non est quid pure subjectivum. — Insuper, multæ scientiæ

(1). I. *Dist.* 19, q. 10, a. 4.

versantur circa tempus ; nam astronomia in temporum mensuratione occupatur ; geologia quoque ex antiquitate vel novitate stratorum arguit. Scientia porro de realitatibus, non autem de formis pure internis, quærit. Ergo non est tempus forma pure subjectiva.

Demum tempus non esse ordinem successionum, ut autumat Leibnitzius, ostendit multiplex argumentum.

Arg. I^{um}. Id non est tempus, seu duratio successiva, quod ex ipsa duratione successiva consequitur. Atqui ordo resultat ex duratione successiva ; nam ideo constituitur ordo in successione rerum, quia datur motus secundum quem res sibi succedunt ; non autem fit motus, quia datur ordo. Ergo tempus non est ordo successionum.

Arg. II^{um}. Tempus requirit motum continuum. At ordo potest esse sine motu continuo ; nam inter cogitationes angelorum viget successionis ordo, nec tamen datur motus continuus. Ergo, nisi velimus tempus nostrum cum angelico confundere, confitendum est tempus non esse ordinem successionum.

Arg. III^{um}. Tempus, sicut quælibet duratio, exposcit permanentiam rei durantis. Atqui ordo successionis potest esse sine permanentia rei durantis ; egregius quippe salvatur ordo inter duas, tres aut plures entitates quæ sibi succedunt, quamvis nulla illarum duret. Ergo.

ARTICULUS SEPTIMUS.

DE CORPORUM QUALITATIBUS (1)

I. — **Quid qualitas corporum.** Duplicis generis sunt proprietates quæ substantiæ corporeæ adscribuntur: aliæ quidem ratione materiæ, aliæ autem ratione formæ resultant. Quod sequitur ratione materiæ est quantitas, quod vero convenit ratione formæ est qualitas. De quantitate et de illis quæ ad ipsam referuntur disseruimus; quædam nunc de qualitate congrue addentur.

Est autem qualitas: *Accidens quod ratione formæ provenit, et substantiam in seipsa modificat.* Dicitur: 1° *accidens*, scilicet prædicamentale, seu proprietas, quæ non est rei essentia, sed illam supponit illique superaddit esse secundum quid.

2° *Ratione formæ*, quia forma est radix seu causa a qua dimanat; attamen qualitas non est ipsa forma, nec in ipsa forma subjectatur, sicut materia est radix quantitatis, quin tamen quantitas in materia immediate suscipiatur. Qualitatis porro subjectum primum est compositum, subjectum autem proximum est quantitas, quæ prius recipitur in substantia illamque reddit actuabilem et determinabilem per alia accidentia (2).

3° *Modificat substantiam in se.* Hinc distinguitur a quantitate, quæ non modificat proprie substantiam, sed extendit in partes et reddit modificabilem per alia accidentia; et a cæteris acci-

(1). Consuli possunt: PESCH, *Phil. Nat.* n. 360 et seqq; MIELLE, *Substantia corporalis*, pp. 302 et seqq; BULLIOT, *L'unité des forces physiques*, *Annal. de Phil. chrét.* mai, juin 1889; NYS, *Le problème cosmologique et Cosmologie*; DE MUNNYNCK, *Les propriétés des corps bruts*, *Revue Thomiste*, tom. VIII; DUHEM, *Evolution de la mécanique*; etc.

(2). Cf. I. P. *Phil. Nat.* Tract. II. Q, II. art. III. n. VI

dentibus, quæ substantiam afficiunt quidem, non autem in seipsa, sed in ordine ad aliquid extrinsecum.

— Quatuor in Logica recensuimus species qualitatis : *habitu* et *dispositionem*, *potentiam* et *impotentiam*, *formam* et *figuram*, *passionem* et *patibilem qualitatem*. In corpore porro non sunt proprie habitus, sed, ad summum, habituales dispositiones, quæ subjectum aptant in ordine ad formam, ut *santitas*, *pulchritudo*, etc. Restat itaque ut de tribus aliis speciebus inquiramus.

II. — **De potentiis seu viribus physicis.** Potentia in præsentia non sumitur generatim prout opponitur actui, sed prout designat proximum et immediatum principium operationis ad quam suapte natura fertur (1). Potentiæ hoc modo inspectæ, in ordine ad operationem, communiter a recentioribus nuncupantur *vires physicæ*. Quæ sit autem hujusmodi virium natura? Dynamistæ, qui ponunt substantiam esse immediate operativam, vires cum ipsa substantia confundunt. Juxta atomistas vero omnis corporum activitas ad motum localem revocatur nec aliud agnoscitur principium agendi nisi materia et motus. Scholastica demum doctrina sic exprimi potest :

III. — **Conclusio :** *Vires physicæ ad materiam et motum minime possunt revocari ; sed sunt principia intrinseca a substantia et forma substantiali realiter distincta, quæ tamen a forma dimanant et in substantia radicanur.*

Supponimus, contra occasionalistas et idealistas, corpora vera gaudere activitate, secus nullus foret motus realis in mundo, nullaque vera evolutio, nec ulla productio novæ substantiæ (2). Quo supposito, probatur thesis per partes.

1° *Vires physicæ ad materiam revocari non possunt.* Principium inertię et potentialitatis esse nequit principium activitatis et perfectionis : inertia quippe et activitas, potentialitas et perfectio sunt e regione oppositæ penitusque irreducibiles. Atqui materia est principium potentialitatis et inertię, vis e contra est principium activitatis et perfectionis. Ergo vis ad materiam revocari nequit.

(1) De natura et divisione facultatum fusior habetur sermo in vol. III, ubi de potentiis animæ.

(2) De activitate corporum sermo erit in *Ontol. Tractat. de Causis*.

— 2^o *Nec ad purum motum.* Motus est actus existentis in potentia prout est in potentia, seu aliquid quod semper est in fieri. Porro ens in fieri non potest esse nec durare, nisi duret et perseveret aliqua causa, seu virtus motiva, quæ mobile sollicitet ad motum. Ergo nec fit nec perseverat motus absque virtute quadam motiva sollicitante mobile ad motum. Sed virtus motiva est vis physica. Ergo vim supponit motus; ergo vis ad motum non revocatur; quin potius ab illo distinguitur sicut causa ab effectu.

Insuper vires physicæ sunt specificè distinctæ, ut passim ostendimus (1). Atqui distinctio specifica non potest provenire a motu, qui inducit tantum distinctionem secundum quid et in gradibus. Ergo vires physicæ ad motum non revocantur.

Quamvis vires physicæ non sint motus, non tamen sunt absque motu. Cum enim subjectentur in quantitate, modificatio quæ illas afficit indirecte immutat quantitatem; et, quia quantitas importat partes in loco, hinc necessario sequitur motus localis.

Id etiam testatur scientia, quæ pro lege statuit omni virium physicarum exercitio concomitantem esse motum localem.

Itaque viribus physicis adscribi debet et aliquid commune et quasi genericum, nempe exserere motum, et aliquid proprium et dynamicum ratione cujus ab invicem specificè distinguuntur.

— 3^o *Vires physicæ sunt principia intrinseca.* Liquet omnino vires illas non esse ipsum Deum aut voluntatem divinam; aliunde a solo motu locali repeti nequeunt. Restat ergo ut sint principia ipsi mobili inserta. Insuper, corpora habent modum agendi stabilem, firmum, pro variis corporibus varium. Atqui modus agendi stabilis, firmus, unicuique corpori proprius arguit principium agendi firmum, stabile, proprium, ideoque intrinsecum. Ergo vires physicæ sunt principia intrinseca.

— 4^o *A substantia et forma substantiali realiter distincta.*

Principium operationis debet in eodem genere constitui in quo est operatio, ut pluries monuimus, et ut probabimus in

(1). Doctrinam scholasticam de specifica virium physicarum distinctione videntur confirmare facta scientifica. Cf. NYS, *Cosmologie*, n^o 226, et DUHEM, *Evolution de la mécanique*, II^e partie.

Metaphysica (1); actus quippe et potentia sunt in eodem genere. Atqui operatio est in genere accidentis. Ergo vis, seu principium operativum, non est in genere substantiæ; nec igitur substantia est nec forma substantialis, sed accidens proprium.

— 5° *A forma dimanant.* Principia activa secundaria dimanare debent a primo principio activo. Atqui vires sunt principia activa secundaria, et forma est primum principium activum, siquidem forma est actus primus et primum actionis principium. Ergo vires a forma substantiali dimanant.

— 6° *Subjectantur in substantia.* Jam enim probavimus (2) primum accidentium subjectum non esse materiam nec formam, sed compositum, quod immediate suscipit quantitatem, et, per quantitatem, alia accidentia.

IV. — *Quot sint vires physicæ.* Ad tres classes generaliores revocantur: *vim sistivam*, *vim conservativam*, *vim communicativam*. *Vis sistiva* complectitur cohæsiorem, expansionem, resistantiam, elasticitatem, repulsionem, etc.; *vis conservativa*, inertiam et reactionem; *vis communicativa*, affinitatem chemicam, attractionem, impulsionem, etc.

V. — *De forma et figura.* Licet forma et figura accidentaliter differant, in præsentis promiscue usurpantur. Definitur autem figura a D. Thoma: « *Forma quanti in quantum hujusmodi* (3). » Forma quippe rei, prout res est substantia et corpus, dicitur forma substantialis; forma autem rei, reduplicative ut est quanta res, vocatur figura. Unde figura propinquisime se habet ad quantitatem. Sensu autem strictiori definitur:

Qualitas, seu modus, resultans in corpore ex terminatione quantitatis. Duplex distinguitur: *intrinseca* et *extrinseca*. *Intrinseca* est terminus quantitatis in ordine ad se, v.g., figura manus in seipsa; *extrinseca* autem, seu localis vel situialis, est terminus quantitatis in ordine ad locum et situm; sic manus complicata vel dilatata diversam exhibet figuram situalem. Prima quidem est de essentia figuræ; secunda vero, cum sit effectus secundarius, potest variari invariata prima, imo potest

(1). *Ontol.* Tractat. I, q. II, a III.

(2). Q. II, art. III, n. VII præsentis Tractatus.

(3). I P. q. 7, a. 3.

divinitus separari, sicut effectus secundarii miraculose separantur. In Eucharistia Christus habet figuram primo modo, quia ejus quantitas suscipit terminationem in ordine ad se; non autem habet figuram situalem, cum diversæ partes quantitatis in eodem consistant loco.

VI.—Quomodo se habeat figura ad formam substantialem.

Figura a forma substantiali dimanat, et prius quidem quam cæteræ qualitates.

Prob. 1^a pars. Materia, sicut indifferens est ad hanc substantiam efformandam, ita indifferens remanet ad talem quantitatis terminum. Ergo idem principium quod materiam determinat ad certam substantiam, materiæ quantitatem coarctat ad certum terminum, seu figuram. Atqui principium definiens materiam ad certam substantiam est forma substantialis. Ergo a forma substantiali etiam provenit ut materiæ quantitas ad certam figuram coarctetur.

Prob. II^a pars. Illa qualitas propinquius ad formam substantialem accedit, quæ prius et immediatius quantitatem consequitur; ratio est quia quantitas est primum accidens substantiæ. Atqui figura prius et immediatius sequitur quantitatem, cum sit ejus forma, seu terminus. Ergo figura propinquius ad formam substantialem se habet quam cæteræ qualitates.

Confirmatur auctoritate D. Thomæ. « Sicut quantitas propinquissime se habet ad substantiam inter alia accidentia, ita figura, quæ est qualitas circa quantitatem, propinquissime se habet ad formam substantialem (1). »

VII. — *Figura et species.* Cum figura proxime formam comitetur et forma det speciem, generatim perhibetur figura ut *accidens speciei characteristicum*. Unde ex diversitate figuræ sæpius inferre licet speciei diversitatem: sic in plantis et animalibus certius diversitatis specificæ indicium est diversitas figuræ. Pariter in crystallis, diversitas typi specifici ex diversitate figuræ deprehenditur. Ipsa autem crystalli figura non ad solam attractionem reducitur quæ, cum sit eadem, constituere nequit sex illos mirabiles typos, sed exigit crystallus altius principium, quod est forma substantialis (2).

(1). Supra, Q. I, a. IV, n. IV, arg. III.

(2). In VII *Phys*, lect. 5.

VIII. — **De qualitatibus sensibilibus.** Qualitates sensibiles dicuntur quæ a sensibus apprehenduntur, vel quæ immutationem corporalem in sensibus progignunt. Dividuntur in primarias et secundarias. Primariæ a veteribus dicebantur: *quæ nec ex seipsis nec ex aliis fiunt, sed aliæ ex ipsis.* Quatuor ponebantur: *calor et frigus, siccitas et humiditas.* Secundariæ vocabantur quæ ex primariis diversimode inter se attemperatis resultant. Alio vero sensu primariæ et secundariæ usurpantur a Lockio ejusque sequacibus. Qualitates primariæ sunt sensibilia communia, quæ a pluribus sensibus percipiuntur, ut *extensio, magnitudo*; secundariæ vero sunt sensibilia propria, ut *color, odor* etc. A recentioribus autem primariæ qualitates vocantur quæ sunt irreductibiles, quæ nempe ad alias simpliciores non revocantur; sicut corpora simplicia dicuntur quæ non resolvuntur in alia (1).

Acerrima extitit disputatio de objectiva qualitatuum sensibilibus realitate. Lockius qualitatuum primariarum admittit realitatem, secundariarum vero omnino inficiatur; omnium generatim qualitatuum objectivitatem negant Cartesiani, Kantiani, recentiores multi, sive philosophi sive physiologi, qui autumant qualitates nihil esse nisi motus et vibrationes. Peripatetici vero omnium qualitatuum realitatem tuentur, licet phasim subjectivam in sensatione agnoscant.

IX. — Conclusio: Qualitates sensibiles omnes realiter existunt a parte rei quales a sensibus apprehenduntur.

Arg. I^{um}. Experientia et ratio testantur nobis inesse sensationes specificè diversas, quia oculus diversas colorum species percipit et auris alias specificè diversas suscipit impressiones, etc. At explicari nequit hæc diversitas sensationum specifica nisi qualitates sensibiles realem objectivitatem præ se ferant. Ergo.

Prob. min. Species arguit aliquod principium formale, constans et permanens. Atqui principium hujusmodi nequit esse motus vel vibrationes, sed aliquid objectivum sit oportet. Diversitas enim motuum est solum diversitas in gradibus. Sed differentia in gradibus specificam diversitatem non inducit, sicut palam est ex diversis caloris gradibus non conflare novam caloris speciem. Ergo explicari nequit diversitas sensationum

(1). Cf. P. DÜHEM, *Evolution de la mécanique*, II. P. Ch. I.

specifica si qualitates ad vibrationes et motus reducuntur.

Arg. II^{um}. Cognitio qua sensus referunt qualitates sensibiles est cognitio immediata et intuitiva. Atqui omnis cognitio, et signanter intuitiva, est formalis assimilatio facultatis cum objecto : munus quippe cognitionis non est suum progignere objectum, sed objectum vitaliter exprimere, sibique assimilare. Ergo qualitates sensibiles et sensus formaliter assimilantur. Ergo qualitates sensibiles realitatem objectivam exhibent sicut a sensibus apprehenduntur.

Confirmatur. Cum sensus natura sua ordinentur ad sensibiles qualitates, tanquam ad sensibilia communia vel propria, nisi existant qualitates quales apprehenduntur, admittendum est sensus falli circa suum objectum per se, quod repugnat. Constat igitur thesis ex iis omnibus quibus veracitatem sensuum externorum vindicavimus et adversariorum rationes confutavimus (1).

Nec scholastici tantum, sed et scientifici plures qualitatis realitatem ac distinctionem a quantitate profitentur : « Nous voici donc obligés de recevoir en notre Physique autre chose que les éléments purement quantitatifs dont traite le géomètre, d'admettre que la matière a des *qualités* ; au risque de nous entendre reprocher le retour aux *vertus occultes*, nous sommes contraints de regarder comme une qualité première et irréductible ce par quoi un corps est chaud, ou éclairé, ou électrisé, ou aimanté ; en un mot, renonçant aux tentatives sans cesse renouvelées depuis Descartes, il nous faut rattacher nos théories aux notions les plus essentielles de la Physique péripatéticienne (2). »

(1). *Log. Maj.* Tract. II, Q. III, a. II.

(2). P. DUHEM, *Evolution de la mécanique* p. 197-198.

QUÆSTIO QUARTA

De Principio Individuationis (1).

Comperto quid sit corpus quoad essentiam et quoad proprietates, alia subdifficilis oritur quæstio, quomodo substantia corporea individuetur.

Quia hujus solutio ex notione materiæ et quantitatis dependet, opportunior nunc est locus hac de re disserendi, postquam de materia et quantitate actum est. Quæstio proprie versatur de substantiæ corporeæ individuatione ; sed propter doctrinæ connexionem quædam adjicientur de individuatione animæ humanæ et accidentium.

ARTICULUS PRIMUS.

DE INDIVIDUATIONE SUBSTANTIÆ CORPOREÆ.

I. — **Exponitur status quæstionis.** In rebus compositis ex materia et forma plura videmus convenire specie et differre

(1). De principio individuationis consuli possunt ARISTOTELES, XI *Metaphys.* c. 8 ; D. THOMAS, I, P. Q, 50 ; in *Boet. de Trinit.* q.4, a.2; *De ente et essentia*, c. II; Opusc. *De principio individuationis*; opusc. *De natura materiæ*, c. III; *quodlibet* II, Q. 2, a, 4; SCOTUS, 2 *Sent.*, dist. 3. Q.1; CAPREOLUS in *Sent. dist.* 3. Q.1; CAJETANUS, comm. in opusc. *De ente et essentia*, c. II, Q. 5; SUAREZ, *Disput. Metaphys.* disp. V; JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.* Q. IX. aa III, IV, V; SALMANTICENSIS, tom. I, *De principio individuat.* DE MARIA, *Ont. Tract.* II. Q. III. a. V; MERCIER, *Ont.* nis 36 et seqq.; NYS, *Cosmologie*, n^o 211 et seqq.

numero : tota et integra ratio speciei est in singulis, et tamen multiplicatis singulis non propterea multiplicatur species. Quæritur ergo unde proveniat ut multæ fiant substantiæ non multiplicata specie, ut plura sint individua substantialiter distincta, et tamen in eadem convenient natura. Hæc est celeberrima et difficillima quæstio de individuationis principio, quæ Bossuetio insolubilis visa est (1). Magni sane est momenti, cum summopere expediat rationem et proprietates individuum a ratione et proprietatibus speciei discernere.

Individuum est ipsa substantia prima, quæ vocatur a Philosopho *hoc aliquid*. Quatuor autem pertinent ad rationem individui. Requiritur 1^o ut sit indivisum in se ; 2^o ut sit divisum ab aliis, si qua sint vel esse possint individua in eadem specie ; 3^o ut non sit communicabile eo modo quo universale singularibus tribuitur ; 4^o ut sit aliquid demonstrabile et determinatum ad *hic et nunc*.

Principium itaque individuationis est id quo primo natura redditur incommunicabilis et quo primo distinguitur a cæteris ejusdem speciei. Porro individua intrinsece et substantialiter ab invicem discriminantur. Ergo illud quo primo distinguuntur debet esse principium intrinsecum et substantiale. Quocirca principium individuationis definiri potest : *Principium, non quidem efficiens sed intrinsecum et substantiale, quo PRIMO fit ut multiplicetur substantia non multiplicata specie; quo PRIMO natura redditur incommunicabilis, et PRIMO distinguitur a cæteris ejusdem speciei.*

Agitur itaque non de principio immediato, sed de *prima* radice unde oritur et sumitur individuatio.

II. — Referuntur sententiæ. Plurimæ hac de re exstant opiniones. 1^o Aureolus, Durandus, Gregorius Ariminiensis, Gabriel Biel, cæterique Nominales, quibus adstipulantur Suarez et plures Recentiores, ut Rosmini, Gioberti, volunt substantias materiales esse per seipsas singulares et individuas; ideoque ponunt ipsam entitatem pro individuationis principio. Secunda sententia est Scoti : opinatur Doctor Subtilis naturam individuari per *hæceitatem*, aliquem nempe modum positivum, qui non est materia, nec forma, nec compositum, sed modus omnium, seu ultima realitas materiæ, formæ et compositi,

(1). Cf. *Logique*, liv. I. c. XXXIII.

quasi extrinsece adveniens naturæ et naturam reddens indivisibilem in partes subjectivas. Unde ponit Scotus hanc conclusionem : *Principium individuationis non est materia, nec forma, nec quantitas, sed proprietas individualis, scilicet hæc-ceitas*. 3^o Non defuerunt qui subsistentiam et existentiam pro principio individuationis assignarent, ut refert Scotus (1). 4^o Avicenna, Averroes, Zabarella, quidam scholastici, repouunt principium individuationis in forma substantiali. 5^o Thomistarum cõlemne effatum est primum individuationis principium esse materiam signatam quantitate.

III. — Prima conclusio : In compositis ex materia et forma quidditas non est per seipsam singularis et individua.

Arg. I^{um}. Si quidditas esset per seipsam et essentialiter individua, importaret per se et essentialiter unitatem individua. Sed quidditas rei materialis per seipsam et essentialiter nec pluralitatem nec unitatem exposcit. Ergo quidditas rei materialis non est per seipsam et essentialiter individua.

Prob. min. Ex verbis D. Thomæ : « Si enim pluralitas esset de ratione ejus (naturæ), nunquam posset esse una, cum tamen una sit secundum quod est in Socrate ; similiter si unitas esset de intellectu et ratione ejus, tunc esset una et eadem natura Socratis et Platonis, nec posset in pluribus plurificari (2). » Vide etiam dicta Log. Maj. Tract. I, a. I.

Arg. II^{um}. Si quidditas esset per seipsam individua, cum individuo converteretur, et consequenter posset prædicari de individuo in abstracto. Atqui in rebus materialibus essentia non prædicatur in abstracto de individuo ; non enim dicitur : *Socrates est sua humanitas*, sed : *Socrates est homo*. Ergo essentia in rebus materialibus non est per seipsam individua (3).

Objicies : Inter essentiam et individuum est distinctio rationis, et similiter viget distinctio rationis inter concretum et

(1). Huic sententiæ adhæret etiam FÉNELON « Que si on veut, de bonne foi, considérer l'existence actuelle sans abstraction, il est vrai de dire qu'elle est précisément ce qui distingue une chose d'une autre.. Cette existence produite est l'être singulier ou l'individu. » *Traité de l'existence de Dieu*, II^e partie, c IV.

(2). *De Ente et essentia*, cap. IV.

(3). Merito de hac opinione concludit D. NYS : « Pareille solution n'est acceptable qu'à défaut de toute autre, car, en fait, elle n'explique rien. »

abstractum, et hinc provenit ut essentia in abstracto non possit prædicari de individuo in concreto.

Resp. : Inter Deum et Deitatem distinctio est rationis, et tamen vera est propositio : *Deus est Deitas*. Ergo distinctio rationis inter essentiam et individuum non potest officere veritati propositionis : *Petrus est sua humanitas*. Ergo essentiam inter et individuum distinctio non est rationis, sed realis ; ergo essentia non est per seipsam individua.

IV. — Secunda conclusio : Hæcceitas ab extrinseco adveniens esse nequit individuationis principium.

Hæcceitas duplici sensu potest sumi : 1^o ut sit idem quod differentia individualis, quæ formaliter constituit naturam *hanc* et singularem ; 2^o ut sit aliquis modus ab extrinseco adveniens. Si Scotus solummodo contendit naturam fieri individualem formaliter per differentiam individualem, verissime loquitur, sed difficultatis punctum non attingit. Admittimus sane dari differentiam individualem, at inquirimus quid sit hujus individualis differentię radix et principium.— Si autem propugnat principium individuationis esse modum quemdam ab extrinseco advenientem, jam a vero longissime aberrat. Sic enim contra ipsum argui potest : Hæcceitas hoc modo intellecta est aliquid vel accidentale vel substantiale. Sed neutrum admitti potest. Ergo. Prob. min. quoad I^{am} partem.

Quod constituit substantiam primam, seu individuum substantiale, esse nequit accidens. Atqui hæcceitas supponitur constituere individuum substantiale. Ergo non est accidens.

Quoad II^{am} partem. Si est quid substantiale, aut est ipsa entitas substantialis, aut modus substantię : si quidem est ipsa entitas, jam incidimus in Nominalium sententiam, quæ asserit ipsam rei entitatem esse individuationis principium ; si vero est modus substantię, non individuat, sed supponit substantiam constitutam et in ea fundatur, modus enim præexigit rem quam modificat.

V. — Tertia conclusio : Principium individuationis numericę non est existentia vel subsistentia.

Probatione vix indiget. Existentia et subsistentia realiter ab essentia distinguuntur, quia essentię adveniunt : supponunt itaque essentiam constitutam et individuatam. Si quis

vero contendat existentiam ab essentia non realiter distingui sed esse ipsam essentiam, ulterius quærendum erit per quid ipsa essentia et existentia individuatur.

VI. — Quarta conclusio : Principium individuationis non est forma.

Principium individuationis debet esse radix incommunicabilitatis, ut constat ex prænotatis. Atqui forma est potius principium communicabilitatis. Ergo. Prob. min. Forma est principium gradus specifici. Sed gradus specificus ex se communicabilis est inferioribus. Ergo forma est principium communicabilitatis.

— Aliter : Differentia specifica opponitur numericæ. Sed forma est principium differentię specificæ. Ergo non est principium differentię numericæ.

VII. — Quinta conclusio : Principium individuationis non est sola materia nec sola quantitas.

Principium individuationis est id quo natura fit determinata et incommunicabilis. Atqui materia secundum se est indeterminata et indifferens ut sit in hoc vel illo individuo. Ergo materia non est sola individuationis radix.— Nec sola quantitas. Principium quippe individuationis est quid substantiale. Quantitas vero ex se accidentalis est. Ergo.

VIII. — Materia signata. — Variæ explicationes. — Thomistæ communiter docent principio individuationis includi et materiam et quantitatem ; signatio tamen materiæ per quantitatem diversimodo explicatur. Aliqui vocant materiam signatam aggregatum quoddam ex materia et quantitate actuali seu informante, et hoc aggregatum ponunt pro principio individuationis. Duo, inquit, sunt de ratione individui : incommunicabilitas et distinctio a cæteris ; porro materia præstat incommunicabilitatem, quantitas vero distinctionem ab aliis. Ita Ferrariensis, Soncinas, Nazarius. Non tamen placet hæc sententia. Signatio materiæ debet inhærere ipsi materiæ. Atqui quantitas informans non materiæ, sed toti composito inhæret. Ergo per quantitatem ut informantem non fit signatio materiæ. Insuper, quantitas, sicut alia accidentia, ratione informationis largitur tantum esse accidentale. At vero esse accidentale non potest essentialiter constituere individuum.

Ergo quantitas, ratione informationis, non signat materiam. — Alii tuentur signationem materiæ fieri per modum quemdam substantialem ex natura rei diversum a materia, eamque determinantem ad hanc potius quam illam quantitatem habendam. — Sed iste modus gratuito ponitur. Cæterum, prædictus modus vel individuatur a materia vel per se individualis est. Si individuatur a materia, jam supponit materiam esse principium individuationis absque illo modo, saltem respectu illius modi ; et eadem ratione erit respectu cæterorum. Si autem per seipsum singularis est, ergo aliquid individuatur per seipsum, sine materia. Quidni et alii modi et formæ et accidentia id habebunt (1) ?

IX. — **Vera notio materiæ signatæ.** Vera igitur explicatio est quam tradunt Cajetanus, Bannez, Joannes a S. Thoma, Salmanticenses, nempe: materia signata quantitate est ipsa materia prima, ut præhabens per modum radicis hanc potius quantitatem quam illam, seu materia capax hujus quantitatis, ita ut non sit illius capax (2). Quemadmodum res notata sigillo ita fit unius ut non possit esse alterius, sic materia signata, seu sigillata, ita est capax hujus quantitatis ut non possit esse alterius.

Materia ergo signata dicit in recto ipsam materiam, in obliquo quantitatem quam connotat ; sicut potentia materiæ significat in recto materiam, in obliquo vero actum quem respicit et ratione cujus definitur. Sic igitur res intelligenda est : Materia individuatur *intrinsece* per connotationem talis quantitatis, *extrinsece* vero per ipsam quantitatem connotatam ; aliis verbis, *ordo ad hanc quantitatem* individuatur per modum principii intrinseci; *hæc vero quantitas* individuatur per modum connotati extrinseci. A materia sic individuata individuatur forma, a forma demum individuatur tota rei entitas, a qua immediate desumitur hæcceitas, seu differentia individualis. Igitur materia signata non dicitur principium individuationis hoc sensu quod sit ipsa differentia individualis, sed quia est id

(1). JOAN. a S. THOMA, *Phil. Nat.*, II P. q. IX, art. IV.

(2). « La capacité de la matière à l'égard de telle quantité n'est pas une propriété adventice distincte de la matière : elle s'identifie au contraire avec elle ; en d'autres termes, elle est la matière elle-même, affectée par nous d'une relation avec une réalité à venir. » NYS, *Cosmologie*, n. 214.

unde primo individualis differentia desumitur. Sicut anima intellectiva non est ipsa differentia hominis, puta rationale, sed id unde sumitur, ita materia signata non est differentia individualis, sed id quod causat ipsam intrinsece. Et, sicut homo est homo et per rationale tamquam per principium formale totale, et per animam intellectivam tamquam per principium formale parziale a quo rationale causatur; substantia individua constituitur hæc et per differentiam individua-lem tamquam per principium totale, et per materiam signatam tamquam per priorem causam intrinsecam a qua ipsa differentia individualis causatur (1).

X. — Sexta conclusio: Materia signata, in sensu explicato, est primum individuationis numericæ principium.

Probatur. Principium individuationis debet esse substantiale, intrinsecum, principiumque incommunicabilitatis, simul ac distinctionis a cæteris. Atqui hæc omnia præbet materia signata. Ergo. Prob. min. 1º Materia secundum se est principium intrinsecum et substantiale, nec desinit esse substantialis ex eo quod fit signata; hæc namque signatio non est accidens, sed ordo transcendentalis ad quantitatem. 2º Est principium incommunicabilitatis. Materia quippe signata ita est capax hujus quantitatis, ut non sit capax alterius, imo nec intelligibilis sit sub alia quantitate. At, si non est intelligibilis sub alia quantitate, repugnat ipsam communicari alteri quod aliam susciperet quantitatem. Ergo incommunicabilitas convenit materiæ signatæ. 3º Materia signata, seu dicens ordinem ad hanc quantitatem, est principium distinctionis ab aliis.

De ratione enim quantitatis est habere partem extra partem, seu ut una pars non sit alia. Ergo duæ partes quantitatis sunt vi suæ essentiæ et per se distinctæ, et similiter duæ quantitates sunt per se distinctæ positione et sitibus suis. Atqui quod est per se tale est causa cæterorum. Ergo quantitas est causa distinctionis cæterorum. Ergo materia quæ respicit quantitatem B erit intrinsece distincta a materia quæ ordinatur ad quantitatem C. Consequenter forma recepta in materia quæ respicit quantitatem B erit intrinsece distincta a forma recepta in materia quæ respicit quantitatem C; distinctio vero for-

(1) Ex CAJETANO, comm. in opusc. *De essente et essentia*, c. II, q. 5.

mæ inducit distinctionem compositi. Ergo materia signata, seu dicens ordinem ad determinatam quantitatem, est principium distinctionis a cæteris.

Constat igitur rem se habere sicut asseruimus, nimirum, materiam individuam fieri per ordinem ad quantitatem; a materia sic individuata et signata individuari formam, a forma autem proxime individuari compositum.

XI. — Occurritur difficultati et explicatur quomodo materia prius respiciat hanc quantitatem quam hanc formam.

Diximus materiam individuari quia respicit hanc quantitatem, et si id constaret inconcussa foret thesis; sed statim occurrit objectio: Materia illud prius respicit quod est prius in subjecto. Atqui forma est prius in subjecto quam quantitas. Ergo materia prius respicit hanc numero formam quam hanc numero quantitatem, ideoque non a quantitate sed a forma individuatur.

Resp. Dist. maj.: Materia illud prius respicit quod in re prius est in ratione causæ dispositivæ et determinativæ, concedo; quod est prius in ratione causæ pure receptivæ, nego. Contra dist. min.: Forma prius est quam quantitas, in ratione causæ pure receptivæ, concedo; in ratione causæ dispositivæ et determinativæ, nego. Et nego conseq.

Explicatur solutio. Forma et quantitas se invicem præcedunt in diverso ordine causæ. In genere enim causæ pure receptivæ forma substantialis est prior, siquidem recipitur in materia immediate, quantitas vero mediate et post receptam formam. At in genere causæ dispositivæ prius est quantitas. Materia namque non ordinatur ad hanc potius quam illam formam nisi per dispositiones, quæ determinant potentialitatem materiæ respectu unius formæ præ altera. Nisi enim concurrerent hujusmodi dispositiones, materia omnino indifferens remaneret. Ergo materia dispositiones determinantes ad formam respicit prius quam ipsam formam, quæ causatur quodammodo a dispositionibus, subindeque est ipsis posterior. Atqui omnium dispositionum prima et magis determinativa est quantitas. Ergo materia prius respicit quantitatem quam formam. Prob. min. Quantitas est primum accidens, et ex propria ratione habet ut dividat unam partem materiæ ab alia, qua divisione posita statim resultat distinctio, determinatio respectu ma-

teriæ sic divisæ ; materia autem ita divisa et determinata fit capax talis determinatæ formæ. Ergo id quod magis disponit et determinat materiam respectu formæ est quantitas. Palam est igitur quantitatem in genere causæ dispositivæ esse forma priorem.

Nec inconveniens est ut res eadem, sub diversis respectibus formam præcedat et subsequatur. Causæ enim, ut fert axioma, ad invicem sunt causæ : sic apertio fenestræ, ut trito exemplo utar, sub aliqua ratione est effectus venti flantis et flatu posterior ; sub alio respectu est causa et prior ; non enim posset ingredi ventus nisi fenestra supponeretur aperta. Bene ergo concipitur quomodo possit esse quantitas prior in genere causæ dispositivæ, forma vero prior in genere causæ receptivæ.

Cur autem materia prius respiciat id quod est prius in ratione causæ dispositivæ, quam id quod est prius in ratione causæ receptivæ, pronum est intelligere. Cum dispositio ad formam sit ratio formam recipiendi, prius est disponi ad formam quam formam recipere. Ergo materia id quod disponit et determinat ad formam prius respicere debet quam ipsam formam recipiendam. Quia igitur quantitas est causa dispositiva, prius materia respicit quantitatem quam formam, et hinc fit ut individuetur per connotationem hujus quantitatis, non vero per connotationem hujus formæ.

XII. — Aliud solvitur dubium adhibita distinctione quantitatis terminatæ et quantitatis interminatæ.

Ægre intelligitur quomodo quantitas possit individuaré. Etenim quantitas præsupponit subjectum suum. Ergo est ipso posterior ; ergo, nedum individuet, imo ipsa a subjecto individuetur.

— Resp. : Dist. antecedens : Quantitas *terminata* supponit subjectum suum, concedo ; quantitas *interminata*, nego ; dist pariter conseq. : Ergo quantitas *terminata* individuetur a subjecto, concedo ; quantitas *interminata*, nego.

Quantitas bifariam spectari potest : 1^o ut est accidens perfectum, ut est inhærens, informans, ut perficitur per formam substantialem, quæ est ejus complementum ; 2^o ut est accidens imperfectum, præscindens a certo termino et figura. In primo casu supponit subjectum et ab illo individuetur ; sed sic sumpta non est principium individuationis nisi per modum con-

notati extrinseci. Secundo modo inspecta, subjectum non supponit, sed est illo prior tanquam radix præcontenta in materia individuationis ipsius subjecti. Quantitas sub hoc respectu est per seipsam individua. Etenim quantitas habet quidem a subjecto ut sit actualiter inhærens et informans; at vi essentiæ suæ, et independenter a subjecto, exigit ut habeat partes extra partes; quo fit ut duæ partes quantitatis et duæ quantitates sint per se distinctæ. Ergo per se et vi essentiæ suæ quantitas est distincta et individua.

— Verum objectio ulterius urgeri potest: Quantitas non potest determinare et individuarè nisi ipsa sit determinata. Atqui non est determinata per seipsam, sed solum per formam. Ergo non quantitas, sed forma, est principium individuationis.

Resp.: Dist. maj.: Quantitas non potest individuarè, nisi sit ipsa determinata, hoc sensu ut dicat *hanc* numero potius quam *illam* quantitatem, concedo; nisi sit determinata ultima determinatione, ita ut habeat certum terminum vel figuram, nego. Contradist. min.: Quantitas non potest determinari nisi per formam, ultima et perfecta determinatione, concedo; determinatione in eo sita ut dicat *hanc* numero quantitatem potius quam *illam*, nego et nego conseq.

Explicatur solutio. « Aliud est quantitas *determinata*, aiunt Salmanticenses (1), aliud vero *terminata*. Quantitas enim determinata dicit quantitatem ut *hanc* numero et non *illam*, non curando an sit terminata et completa per formam substantialem, nec an habeat *hanc* tantitatem vel *illam*, et sic est principium individuationis, quatenus in materia præcontenta. Quantitas vero terminata dicit eandem ut posteriorem natura quam forma substantialis, per quam terminatur et formatur; et similiter involvit secundum *hanc* rationem quod habeat certam tantitatem, v. g., bicubitam; et sic sumpta non est principium individuationis. »

Ut ergo quantitas possit individuarè non requiritur ultima et completa terminatio; sufficit ut dicat *hanc* potius numero quantitatem quam *illam*. Duæ enim quantitates, cum sint per se distinctæ, dividunt per se unam portionem materiæ ab alia; hac autem divisione posita resultat, ut diximus, distinctio respectu materiæ sic divisæ, et ex materia sic distincta resultat

(1). *De princip. individ.* Tract. I, disp. I, dub. V, n. 132.

distinctio respectu formæ. Igitur, ut quantitas sit individuationis principium, sufficit determinatio in eo sita ut dicat hanc numero potius quam illam quantitatem. Porro hæc determinatio non provenit a forma substantiali : jam enim ostendimus quomodo, beneficio præcedentium dispositionum, materia prius respiciat hanc numero quantitatem quam hanc numero formam. Ergo hæc numero quantitas continetur radicaliter in materia prius quam hæc numero forma, et subinde determinatio ad hanc numero quantitatem est prior quam determinatio formæ substantialis.

Præfata distinctio inter quantitatem terminatam et quantitatem interminatam maxime est attendenda. Si enim per materiam signatam quantitate intelligitur materia actu habens quantitatem completam et actualiter inhærentem per modum causæ intrinsecæ et informantis, jam materia signata quantitate non est principium individuationis quoad *esse*, sed quoad *cognosci et demonstrari*, ut animadvertunt Salmanticenses, in quantum est signum ipsius inseparabile. Si vero materia signata designat ipsam materiam ut præhabentem per modum radicis et fundamenti hanc potius quantitatem quam illam, jam est primum individuationis principium etiam quoad *esse*, ut ostendunt nostra argumenta.

XIII. — **Ultima difficultas.** Adhibita præfata distinctione ruit objectio quam nonnulli magni faciunt. Individuum remanet idem et quantitas variatur ; insuper, remanente individuo, Deus posset per miraculum quantitatem auferre. Atqui principium individuationis est invariabile. Ergo non est quantitas.

Re p. : Quantitas quæ variatur, quæ potest divinitus auferri, est quantitas terminata, informans et inhærens. At, remanente individuo, persistit in materia eadem et constans determinatio ad *hanc* numero quantitatem præ alia qualibet ; unde quantitas quæ est principium individuationis, quantitas nempe ut præhabita et præcontenta in materia per modum radicis, est invariabilis et a materia inseparabilis (1). Dist. ergo

(1). « Néanmoins, dans les circonstances ordinaires, chaque espèce de corps a des dimensions naturelles qui le distinguent des autres, et c'est justement ce volume normal dont les variations sont comprises entre deux extrêmes assez rapprochés, qui est ici en question ». Nrs, *Cosmologie*, n. 215.

conclus. : Principium individuationis non est quantitas informans et terminata, concedo ; non est quantitas interminata et præcontenta in materia, nego. (1).

(1) Doctrina nostra resumitur in Thes. XI approbata a S. Cong. Studiorum « quantitate signata materia principium est individuationis id est numericæ distinctionis (quæ in puris spiritibus esse non potest) unius individui ab alio in eadem natura specifica. »

ARTICULUS SECUNDUS.

APPLICATUR PRÆFATA DOCTRINA INDIVIDUATIONI ANIMÆ HUMANÆ ET INDIVIDUATIONI ACCIDENTIUM.

I. — **Principium individuationis in homine.** Tria possumus in homine speculari : corpus, animam, compositum. Corpus, seu materia, individuatur quia respicit hanc numero quantitatem ; anima vero individua fit, quia dicit ordinem transcendentalem ad hoc corpus ; compositum demum proxime individuatur quia informatur hac anima. Licet autem hæc asserta ex præcedentibus aliquantulum constent, speciatim tamen respectu animæ iterum probantur. Unde sit

II. — **Conclusio : Principium individuationis animæ humanæ est ordo transcendentalis ad hoc corpus.**

Probatur. Principium individuationis animæ est id quo primo hæc anima ab illa differt. Atqui hæc anima ab illa primo differt quia dicit ordinem transcendentalem ad hoc corpus, illa vero ad illud. Ergo principium individuationis animæ est ordo transcendentalis animæ ad hoc corpus. Prob. min. Anima humana est essentialiter forma corporis, adeo ut esse corporis humani formam non sequatur animam humanam, sed constituat ipsam humanam. Atqui eo ipso quod sit essentialiter forma corporis humani, importat essentialiter commensurationem seu ordinem ad corpus humanum. Ergo commensuratio animæ ad corpus humanum non sequitur animam jam humanam, sed constituit ipsam humanam. Ita, hæc anima humana est essentialiter forma *hujus* corporis, adeo ut esse *hujus* corporis actum non sequatur animam *hanc*, sed constituat ipsam *hanc*

Atqui esse formam hujus corporis necessario et essentialiter importat commensurationem, coaptationem seu ordinem ad hoc corpus; nam hic actus innuit essentialem ordinem ad hanc potentiam. Ergo commensuratio, seu ordo, ad hoc corpus non sequitur animam hanc sed constituit ipsam hanc. Ergo principium quo anima est hæc vel illa provenit ex commensuratione ad hoc vel illud corpus.; ac proinde ordo, seu coaptatio, ad hoc corpus est principium individuationis animæ intellectivæ.— Res itaque se habet in homine eo fere modo quo exposuimus pro individuo in genere, nempe, corpus seu materia individuatur quia respicit hanc numero quantitatem, a corpore sic individuato individua fit anima, et ab anima individuatur totum individuum humanum.

III. — Individuatio animæ non est tamen efficienter a corpore. Sedulo notandum est animæ individuationem non pendere a corpore *causaliter*, sed quasi *occasionaliter*. Triplex quippe est forma: una quæ fit *a materia et in materia*, ut forma lapidis, vel anima bovis; alia quæ *nec a materia nec in materia* fit, ut angelus; tertia quæ est quidem *in materia*, sed *non fit a materia aut ex materia*, scilicet anima humana. Igitur anima nostra non suscipit esse *causaliter* a materia. Unumquodque porro habet unitatem sicut habet esse, nam unum et ens convertuntur. Ergo anima intellectiva non suscipit unitatem, seu individuationem, *causaliter* a corpore.

Quia tamen anima non est hæc nisi ex eo quod sit forma hujus corporis et essentialem importet commensurationem ad hoc corpus, hinc fluit corpus esse conditionem sine qua hæc anima nec esse nec unitatem consequeretur. Multiplicatio igitur corporum est occasio *in fieri* multitudinis animarum. Cessante autem occasione in fieri non ideo desinit effectus quoad esse; unde pereunte hoc corpore non propterea perimitur hæc anima. Quapropter individuatio animæ a corpore immortalitati nullatenus officit.

Quæ omnia paucis concludimus: Ordo transcendentalis ad hoc corpus est principium intrinsecum individuationis animæ, et hic ordo semper in anima remanet, etiam destructo corpore, hoc vero corpus non est causa proprie dicta, sed conditio individuationis animæ intellectivæ necessaria, qua conditione desinente non desinit individuatio.

IV. — *Solvitur difficultas. Dices* : Non anima a corpore, sed corpus ab anima individuatur. Corpus enim persistit idem numero in pueritia, juventute, senectute. At quod sit idem numero non habet a quantitate, quæ in perpetuo fluxu et mutatione existit. Ergo id accipit ab anima, quæ est invariabilis.

Resp. : Dist. min. : Quod corpus sit idem numero non habet a quantitate actuali et informante, concedo ; ab ordine essentiali ad quantitatem, nego, et nego conseq.

Solutio habetur ex supra expositis. Quod variatur in corpore est quantitas inhærens et informans ; ordo vero ad hanc numero quantitatem potius quam illam semper et invariabiliter persistit.

Objectio solum ostendit corpus non individuari per quantitatem inhærentem, quod ultro concedimus ; minime autem evincit corpus non individuari per ordinem essentialem ad quantitatem ut præcontentam radicaliter in materia.

Cæterum hic facile potest subrepere æquivocatio. Per corpus enim intelligi potest vel ipsa materia, vel ipsum compositum.

Materia individua fit directe per connotationem quantitatis, compositum vero humanum individuatur quidem a materia signata tamquam a principio primo, sed proxime et immediate ab ipsa anima. Unde quod compositum semper remaneat idem numero, id provenit *proxime* ab anima ; inde tamen non concluditur materiam signatam non esse *primum* et *radicale* individuationis principium.

V. — **De individuatione accidentium. — Opiniones.** Durandus, Suarez, et alii non pauci tenent accidens individuari per seipsum, quatenus est talis entitas actu vel aptitudine. D. Thomas, Salmanticenses, ac Thomistæ communiter, tuentur accidentia individuari a subjecto, quod est quasi illorum materia.

VI. — **Conclusio : Præter quantitatem interminatam, quæ est per seipsam individua, omnia accidentia a proprio subjecto individuantur.**

De quantitate sufficienter dictum est : quantitas interminata per seipsam individuatur, quia vi essentiæ suæ habet partes

extra partes ; quantitas autem terminata se habet sicut cætera accidentia, de quibus est præsens conclusio.

Probatur thesis. 1^o Auctoritate D. Thomæ : « *Accidentia individuantur per subjectum*: dicitur hæc albedo, in quantum est in hoc subjecto (1). » « *Accidentia autem, sicut esse habent in subjecto, ita ex subjecto suscipiunt unitatem et multitudinem* (2). » — « *Advertendum est quod accidentia non individuantur per materiam primam ; sed per subjectum proprium, quod est ens actu, individuantur : sicut et formæ substantiales per materiam primam, quæ est earum subjectum* (3). »

Prob. 2^o ratione. Arg. I^{um}. Differentia numerica est differentia materialis, sicut differentia specifica est differentia formalis. Atqui differentia materialis debet provenire a materia, sicut differentia formalis a forma desumitur. Ergo differentia numerica accidentium ab eorum materia repetitur. Sed materia accidentium est eorum subjectum. Ergo differentia numerica accidentium a subjecto originatur, non materialiter quidem sumpto, cum in eodem materialiter subjecto esse possint multa accidentia, sed formaliter inspecto, quatenus substatat *eidem actioni, ejusdem agentis, eidemque tempori*.